

# چند نمونه په کی زیندوو له سهر قه لوم و ه لویست فروشی

## هیشام ناکرهي



یوکی له نووسه رانه ئو کهسه بوو که و ایزانم په کمه بابته دی دژ به دستوری عیراقی نووسی و بابته که دی بووه هوی ئو هوی چه ندین کهسانی تر دزی دستور بوه ستو پیش شه وش له سهر که ناله کانی ته له فریزون دژ پارتی و په کیته بابته تی ناماده ده کردو به شپوه په کی راسته خو یان ناراسته وخو خه لکی هانده دا دژ به و هردوو هیزه بوه ستو... شوکر نه ئو وکاته په یوه ندیم بو نووسه روه هه بوو و نه ئیستاش په یوه ندیم پتوه هه یه. ئم نووسه به پرېزه بهر شه و دی دهنگ له سر دستور بدریت له ۱۵ مانگی دی سالی ۲۰۰۵ دا به قودرتی قادر چوو باشوری کوردستان و هه ر ئو هنده م بیبی به به ژنو بالایی دستوری عیراقدا گورانی ده لیت له سهر که ناله کانی ئو دیوی که ناله کی پیشوی خوی.

نه ده گرا، به لام ئم نووسه ره به پرېزه له پیناو چند بهر شه و ندی په کی دیاریکراو که خوی باش ده زانیت چین، ه لویستی گویوه و گورانی بو باشوری کوردستان ده لیت و نه گه (دکتور) بگه ریته وه بهریتانیا له وانه په ئو ویش بگه ریته وه.

نووسه ریکی تری به پرېز که دی وت من دژ دهسته لاثم و من رخنه ی ئیجایی و ئه ریپانه ناگرم. هه روه ها دی وت ده بی ئو ده سه لاتانه بروخینرین و له رگه وه بنبریکرین... راسته ئو به پرېزه هه ر له منالیپه وه پقی له تاله بانو بو، به لام ئو جاحی بارزانی نه مریش لای کویر بو. گیفارا لای ئم نووسه ره کونه په رست بو، هه روه ها پوزا لوکسمبورگ لای ئو به پرېزه پیواسالرو نه ژاد په رست بو. که چی ئیستاکه چوته لای ئو ده سه لاتی که دی وت نابی رخنه شی لی بگه ریت به لکوو ده بیت بنبریکریت و له رگه وه هه لیکریت.

بو ئم به پرېزه ده لیت، نه گه ر بیت و رخنه له رپاوردوو و بیروراکائی خوی بگرت (چونکه خوی به رخنه گر

ئو وانه ی سهره وه داده نین و له هه مان کاتدا دؤستایه تیپان ده که نو له سوفره ی ئو ان ده خن و باجیان لی ودرده گرن.

ئم جوره که سانه و به تایبته نووسه ران گره و له سهر گیلی جه ماور ده که نو پیناویا به که س ناگای له کاره کانیان نیبه، به لام به دلناییه وه پیان ده لیم، خه یالان خاوه و هه ر وه چون ئیوه کاغزی سپی ده خویننه وه، جه ماوره ی کوردستان ناگای له هه مو شتیکی و ناتوان خو فروشی خوتان له جه ماور بشارنه وه نه گه ر جه ماور ریژ بسو ئه نسد امانی پارتنه کان و نووسه رانیان بگرن، ئو هه کاری ئیوه له خو فروشییه وه نزیکه ده بیته وه. بو شه و دی دلنایان که ئیوه ناتوان جه ماور له سهر ری لایبن، باشر وایه مقمقوی جه ماور به ئیوه نووسه ر رابه که به نم و باسی ئو نووسه رانه بکه ین که ئیستاکه یان له کوردستان یانیش وه که فرۆکه ی هیلی هه ولیژ - سنکو کولم هاتوو چوو ده که ن.

به خو ش حالیه وه نموننه کان ئو هنده ناشرکان که پیویست ناکات ناوی ئو نووسه رانه یان سیاسه تمه دارانه به ینم، چونکه خویان به جه مسه ری هه ندی بریو اوره یان داده ناو وه ک ماسی سار ساوار بوون له ته له فریزونه کانی کوردی بابته کانیان هانده ری خه لک بوون دژ به ده سه لاتداری کوردستان. ئو هه گه له هه ژاره ش نه دی ده زانی ئو هه مو زمان دریزی قه لوم تیزی له پیناو ئو هه بووه که پؤستیکی باشر پیان بدریت یان چاوی پارتی و په کیته لیان بیت، نه گه ر له تین به گرانی بیان کړن.

دیاره گه لی نووسه ر له کاری خویاندا گره و له سهر گیلی نه زانی یان بی ناگایی به رامبه ره کانیان ده که نو پیناویا به ئو ان زورزانو خه لکانی تر به گه ل و جه ماوره وه، دورتر له پای خویان نابین، هه ریو به شه ده بینن به ئاره زوی خویان شت ده که نو بابته ده نووسن و سه نگر ده گورنو شه و دی له مه ش خراپتر شارنده و دی سه نگر گورینه وه به رده و ام بؤنیانیه له دروکردن له گه ل جه ماوره.

بهر شه و دی باسی چند نمونه په کی له م قه لوم ه لویست فروشانه بکه م، پیویسته بوتریت که په یوه ندی په کی جه دلی له نیوان گورانکاریه کانه هه یه. ئو په یوه ندی زور ناسایی ده بیت کاتیک په یوه ندی به گورانکاریه زاتی و بابته کانه وه هه بیت. به و اتایه کی تر ده بی گورانکاریه که له هاوکیشنه کانه دروست بیت تاره کوو مرو قه خوی بگوریت و له گه ل بارودخه کانه ها لسو که وت بکات. له حاله تیکی ئاوییدا مرو قیکی نووسه ر یان روشنبر ده بیت به شیک له گورانکاریه کان و هه ل ده دات هاوکیشنه کان به ره و ئو لایه بیات که پی وایه ته و او راسته.

شه و دی به نده ده به ویت له م بابته دا باسیان بکات ئو که سانه نین که له بریو باوره وه هه لویست ودرده گرن، چونکه ئو جوره که سانه به شپوه په کی ناشرکراو چالاکانه به شیکن له هاوکیشنه په کی دیارکراو، هه ریو به شه ریژم هه یه بو شه ر نووسه ری که به ناشرکرای پارتی یان په کیته یان نیسلا می یان کؤمؤنیست بیت، به لکوو ده مه ویت باسی ئو که سانه بکه م که خویان به دژ

که سایه تی سه نگره ی گورپی... هه لبه ته سه نگر گورین له شه نجامی دروست بسونی گورانکاری له بریو اوره دا، کاریکی ناساییه، به لام تا راده په کی باش گومانی شه و دی هه یه که ئم جوره که سانه ئم سه نگره شیان بگورن له پیناو بهر شه و ندی په کی تر.

بهر شه و دی کوتایی به بابته که م بیتم ده لیم: ده سه لات له هه مو ولاتانی دنیسا به دوی توانای تایبته ده گه ریت و بو شه و دی کاره کانی به ریوه بیات و نه گه ر ئیوه شانازی به وه وه بکه ن که ده سه لاتی کوردستان کارتاز پی ده کات، شه و هه مان ده سه لات کار به کونه به عسی و فایلداره کانیش ده کات. ئو فایلدارانه ی خوتان به ئیمه مانان ناساندن و ناوه کانیانان له سهر توری ئینته رنیت بلارکدره وه ئیستاکه شان به شانی ئو ان کارده که ن. له هه مان کاتدا ده لیم له وانه په شه و کاره بو ده سه لات کاریکی ناسایی بیت، چونکه به ره ی کوردستانی هه مو به عسی په کانی عفو کربوو، به لام بو ئیوه ناسایی نیبه، چونکه ئیوه بوون وازتان نه ده هیناو دژ شه و به عسی فایلدارانه به لگه تان بلارده کرده وه ئیستاکه ئیوه ش بونه هاوکاری شه و به عسی فایلدارانه.

بو شه و دی ئم بابته نه بیته هوی بابته نووسین و له لمدانه و دی شه خسی ناوی هیچ نووسه ری کم نه هیناوه. له هه مان کاتدا ریژم هه یه بو شه مو و ئو نووسه رانه ی له دلسوزی خویانه وه کار له گه ل ده سه لات ده که ن. خو شبه ختانه هیچ شتیکی که سایه تیم له گه ل هیچ نووسه ری که نیبه تاره کوو ئم بابته به شپوه په کی که سایه تی وهر بگرت، به لکوو داواکاری به بو گه رانه وه بو عه قانیه ت مو رالی له برکدرنه وه هه لویست.

akreyii@gmail.com

# نووسه ری تیکشکاو کاریگه ری نیگه تیف له سهر کومه لگه جیده هیلی

## نازاد مارف

سهره ور ده یانناستین، داوا له خه لک ده که ن که هه رگیز گلله ی له سیاسه تی ده سه لاتداران نه که نو له کاتی روودانی هه له و که موکووپریش رخنه یان لینه گرن. مه به ستیانه بو هه مو کاروکرده وه کانی سه رکرده و حزبو فه رمانه روا، جه ماور برژینه سه رشه قامه کان و چه پله لپیده و شایب و ئاهه نگ بگړن. ده خوازن جه ماور وه که له یستوکی باره ینرون به ده ست و په نجه ی سه رکرده و حزبو ده سه لاتدارانه وه بگولینه وه. کاتی ده سه لات گؤشه په کی بچووک له ترکه کانی خوی نه نجام بدات ئو ان وه که ده ستکوت و داهینا نیکی گه وره به جه ماوره ی ده فرؤشنه وه داویان لیده که ن که سوپاس ستایشی ده سه لات بکه ن. ئو قه لمانه له هه ر کات و جیگه په کدا بن له لایه ن روشنبریانی راستینه وه نه فره تیان لیده کړی و به دربار و به کریگراو ده ناسرین. بویه هه ر له بنچینه وه ئو قه لمانه که سانیکی تیکشکیندرون، ده سه لاتیش له سؤنگه ی په یردن به شکستی ئو وانه وه دالده یان ده دات و هاوکارییان ده کات، بو مانه و دی خوی سوودیان لیوه رده کړی. خاوه نی ئو قه لمانه به دوی پاروی چه ر ده گه رین، له کوپ باشره گه ر مترین ده ست ده که و، روو له کوپ ده که ن، بویه له سه نگر گورین و راکردن بو ئه ملا و ئه ولا سل ناکه نه وه. کاتیک (سه رکرده، حزب، فه رمانه روا) تیکده شکی و هه رس دین، ئو قه لمانه بهر شه و ونده کانی خویان تیک ناده و به ره و لای ده سه لاتی تازه راده که نو له سهر هه مان پت یاریه کونه که دریزه پیده نه وه شوینی

خویان ودرده گرنه وه. ئو قه لمانه له هه مو کات و سه رده میکدا ده میننه وه له سیبه ری ده سه لاتوه هه ناسه ده دن و ژبان ده که ن. ئو قه لمانه له میژودا وینه یان زور بووه به روو ره و ناپاک و تاوانبار ناسیندرون، چونکه کاریگه ری خراپیان له سهر جه ماوره ی ساده داناهو و تمه نی ده سه لاتیان دریز کړتوه.

قه لمانی ترسؤنک: ئو نووسه رانه ن له ناخی خویانه وه هه لگری بریو بو چوونیکي جیواو له گه ل ده سه لاتن، به لام بو شه و دی دوو چاری ئازارو راونه ن بنه وه و گیان نه که ویتنه وه مه ترسیپه وه، هیلی سووری ده سه لات نابیه ینن. له لایه که وه گلله ی له که موکووپیه کان ده که و باسیان لیوه ده که ن، له لایه کی دیکه وه ستایشی مه زنی سه رکرده و سیاسه ته کانی ده که ن. هه ندیک له و قه لمانه ناخی سه رکرده کانیان خویندوتوه. ته نیا رخنه له سه ری هه رده که وه ناگرن، ده نا تا ئو شوینیه بویان بکری ئو وانی ژیره وه داده پاچن. له په نای سه رکرده ی مه زنه وه به گؤگه ندلی و خراپه کرایه کان داده چنه وه. به لام نه گه ر له لایه ن خواره و دی ده سه لاتیشه وه هه ست به نزیکوونه و دی مه ترسی بکه ن، زور به خیرایی و به سه و هه شتا پله باده نه وه و ناراسته وخو ریچکه ی قه لمانه ده سه ت مۆکان هه لده گرنه وه. ده کری بلین شه و قه لمانه ده یانه وئ له نیوان دوو هاوکیشه ی جیواو ادا کایه بکه ن. نه شه و ونده به ره و باوه شی ده سه لات ده رؤن تا له گه ل قه لمانه ده سه ت مۆکان پؤلین بکړن، نه شه و ونده

نازایه تیش ده نوینن تا له گه ل قه لمانه یاخیه کان پؤلین بکړن. هه رده شه و مه ترسیپه کان حوکم له سه ر تراسای هه نگاوه کانی ئو قه لمانه ده کات. نه گه ر بیبنن ده سه لات بواری نازادی ره خساندوه، ئو وایش تفه نگی نووسین له گلله یی و رخنه داده گرن. نه گه ر بیبنن ده سه لات به ره و برته سک کدرنه و دی نازادیه کانی رؤزنامه گه ری و بو چوونه جیواو ازه کان هه نگاوه هه لده گرتنه وه، ئو وایش تفه نگی نووسین له گول و ستایش داده گرن. ده کری بلین شه و قه لمانه به رده و ام له شه ریکی ده روونی دان. له نیوان بو چوونی خویان و مه ترسیپه کانی ده سه لاتدا دین و ده چن. هه میشه له نیگه رانی و دلاره و کیتدا ده ژین. نه دوه له مند ده بن و نه له یواری مه ریگش نزیکه ده بنه وه. ئو قه لمانه نه گه ر له ترسی هه رده کانی له ناوچوون به ره و باوه شی ده سه لاتیش برؤن، وه قه لمانه ده سه ت مۆکان نابن، ئاوی ئا بروو ناتیکن و پاریزگاری له مرو قوونی خویان ده که ن و ناماده نابن بریاری له نیوبردی نه یارانی ده سه لات واژو بکه ن. تا ئو شوینیه بؤشیان بلوی تفه نگ به رابردوی خویانه وه وه ناین و شه رم له میژوی خویان ناکه ن، به لکو شانازی شی پیوه ده که ن.

قه لمانی یاخی (نازا): ئو نووسه رانه ن که له سؤنگه ی بهر شه و ونده کانی بالایی گه ل و نیشتیمان مرو قایه تیه وه بهرگری و پاریزگاری له جه ماور ده که ن و له ده سه لاته خو سه پینه رو دیکتاتورو مله ورپه کان یاخی و دهن و گیانی خویان

ده خنه مه ترسیپه وه. ئو قه لمانه هه ست به خمه کانی کومه لگه ده که ن و بهر شه و ونده کانی خویان له ژیره و دی بهر شه و ونده بالا کانی نیشتیمان داده نین و بو قوربانیدان ناماده بن. ئو قه لمانه زور نازایانه گنده ل و خراپه کاریپه کانی نیسو ده سه لات ناشرکرا ده که ن و جه ماور له مه ترسیپه کان وریا ده که نه وه و ریگه ی به گزدا چوونه و ه یان پیشان دهن. ئو قه لمانه سه رنیشه په کی گه وره بو ده سه لات دوست ده که ن، راشکاوانه له دژ ده سه لات راده و ستو و ناماده نابن سه رکرده و حزبو ده سه لات به پرؤز و سه روره ی نیشتیمان لیکیده شه و. نه لگری ناو خزمه تکرانی مرو قو خاکه. مل بو ده سه لات ناچه مین و ده یوی مردانه بژی و به گز واقعی تالی داسه پاودا بچیته وه. خزمه تکران به چه وساره کان به ئرکی له پیش و هه نووکی خوی ده زانی و به ره و ئو ناراسته په هه نگاوه هه لده گرتنه وه. ده سه لات فیل و نه خشه کانی خوی بو ده سه ت مۆکرانی ئو قه لمانه ده کار ده کات. سیاسه تی ترسو برس به کارده هین و، هه ولده دا بو لای خوی رایان بکیشی. نه گه ر سه رکه وتو بوو له لای قه لمانی یاخی له کول ده بیته وه، نه گه ر سه رکه وتو و ش نه بو هه ولی که مکرده شه و دی جه ماورده که ی ده دات و هه لمانه تی ناو زانندن و له که دارکردنی که سایه تی قه لمانه که ده ست پیده کات. ئو وانه ی سه رسه خاته بهرگری له خویان و له ریپانه که یان ده که ن دریزه به یاخی بوون دهن، دوو چاری هه رده شه ی مرگ ده بنه وه. ده سه لات بو زوریک له و قه لمانه سزای مرگ له نیوبردن

azadamarf@hotmail.com